福田区消防救援大队关于区八届人大三次会议代表第20230090号建议的分办意见

骆日华代表：

区八届人大三次会议代表第20230090号关于《完善住宅小区消防设施设备，保障市民人身安全的建议》已收悉。经认真处理，现提出如下回复意见：

一、建立长期动态监管机制，通过日常巡查及专项行动，加强对福田辖区高层住宅楼宇的消防安全动态监控，制定《福田区高层建筑重大火灾风险专项整治实施方案》，对375栋老旧高层住宅建筑进行全面排查，发现隐患，下发消防安全隐患告知书督促物业单位进行整改；对云顶翠峰、万景花园等10个住宅小区消防安全检查评估，梳理各住宅小区存在的火灾隐患问题，跟踪隐患整改情况依法依规实施查处，确保隐患问题逐条逐项落实整改。对存在重大火灾隐患问题的住宅小区，提请政府实施挂牌督办。开展街道委托执法，与各街道签订委托执法协议，全面启动街道消防行政执法工作，对于老旧建筑、出租屋等场所，街道可视违法行为情况进行行政执法；加强对高层住宅建筑的基层监管力度；针对老旧小区消防设施使用年限长，维修成本高，我大队积极与各相关职能部门沟通协调，在老旧小区改造项目中，加大对老化的消防设施改造的资金投入，确保消防设施及器材完好有效。我大队将积极配合相关职能部门，加强指导小区管理单位按规范配置消防器材设施、设置消火栓设置等工作，有效提高建筑防火综合能力，预防和避免火灾的发生。
二、积极推进打通“生命通道”工作。我大队把打通“生命通道”工作作为防范化解重大消防安全风险的重点内容，扎实有力推进我区消防通道治理工作。切实开展火灾隐患举报投诉核查处理工作，截至6月8日，受理举报投诉466宗，处理涉及消防通道、疏散通道、安全出口举报投诉226宗。
三、大力开展消防常识宣传。我大队组织消防宣传人员深入社区开展消防宣传，普及消防安全常识，继续加强高层建筑消防安全知识宣传普及工作，增强群众消防安全应急意识和自救互助能力，适时拉动小区物业单位的消防演练，提升居民应急逃生能力。

                      深圳市福田区消防救援大队
                            2023年6月8日